
OSM LET SPOLEČNĚOSM LET SPOLEČNĚ

AKADEMIE PACIENTSKÝCH AKADEMIE PACIENTSKÝCH 

ORGANIZACÍ ORGANIZACÍ 

2012–20202012–2020



Akademie pacientských organizací (APO) je vzdělávací 
a rozvojový projekt určený pro české pacientské organizace. 
Snaží se přispět k řešení hlavních problémů a umožnit jim lépe 
rozumět právům, potřebám a povinnostem pacientů. Za jeho 
zrodem stojí Asociace inovativního farmaceutického průmyslu.



CÍLE APO

• Podpořit nezávislost českých pacientských 
organizací

• Umožnit jejich dlouhodobý rozvoj
• Naučit je efektivněji získávat prostředky z různých 

českých i evropských zdrojů
• Networking

INOVACE PRO ŽIVOT

DIGITÁLNÍ TRANSFORMACE

JAK PRACOVAT NA ONLINE PLATFORMĚ TEAMS

GRAFICKÝ NÁSTROJ CANVA

FUNDRAISING

PRÁVA A POVINNOSTI PACIENTŮ

JAK SE TVOŘÍ ZÁKON A KDO JEJ MŮŽE OVLIVNIT

PREZENTAČNÍ DOVEDNOSTI

NAŠE KRIZOVÉ OBDOBÍ

HRANICE V PROFESNÍ I OSOBNÍ KOMUNIKACI 
A VZTAZÍCH

PSYCHOHYGIENA

HLAVNÍ VZDĚLÁVACÍ TÉMATA 2020



2020

100+ 18pacientských 
organizací seminářů

Rok v době pandemie covid-19

APO se obratem přizpůsobilo aktuální situaci a převedlo všechny své aktivity 
do online režimu. Přidali jsme také témata důležitá pro tuto dobu, jako je 
například „Digitální transformace“ nebo „Jak pracovat na online platformě 
Teams“ a další.

Individuální konzultace
Individuální konzultace v roce 2020 probíhaly převážně online formou 
a byly zaměřeny na 4 odborné oblasti, a to: právo, fundraising, PR 
a účetnictví a daně. Celkem se zúčastnilo 26 pacientských organizací.

březen–květen 2020
24 hodin
13 pacientských organizací
• Právní forma pacientské organizace
• Omezení v důsledku nouzového stavu 

covid-19
• Práva pacientů v souvislosti 

s pracovním právem
• Stanovy
• Ochrana osobních údajů 
• Odpovědnost za práci dobrovolníků

květen–červen 2020
22 hodin
12 pacientských organizací
• Fundraising
• Negrantoví podporovatelé a dárci
• Využití nebližšího okolí 

k fundraisingu

1. Online individuální konzultace k tématu práva 
s Marií Plíškovou

2. Online individuální konzultace k tématu fundraisingu 
s Petrem Machálkem



únor–červen 2020
17 hodin
11 pacientských organizací
• Vícezdrojové financování
• Veřejné sbírky
• Pracovně právní problematika
• Nastavení členěného účetnictví
• Darovací smlouvy

4. Online individuální konzultace k tématu účetnictví a daně 
s Miroslavou Zbořilovou

březen–červen 2020
32 hodin
15 pacientských organizací
• Řešení konkrétních problémů v oblasti 

komunikace
• Nastavení komunikačního plánu 
• Vhodná reakce na omezení v důsledku 

nouzového stavu covid-19
• Transformace do online prostředí

3. Online individuální konzultace k tématu PR 
s Bohdanou Rambouskovou

Networking II „Výhody z mezinárodní spolupráce“
Dne 31. července 2020 proběhlo v prostorách AIFP networkingové setkání 
pacientských organizací sdružených v APO s názvem „Výhody z mezinárodní 
spolupráce“. Setkání se bylo možné zúčastnit osobně i online.
Zástupci 5 pacientských organizací představili svoji zahraniční spolupráci. 
Podělili se o své zkušenosti s navazováním kontaktů se zahraničními 
experty, využíváním zdrojů a expertízy zahraničních organizací, zapojením 
se a organizováním mezinárodních projektů apod. Cílem bylo především 
povzbudit české pacientské organizace k mezinárodní spolupráci a ukázat, 
jak z ní vytěžit maximum. 



APO Networking II 2020

Kulatý stůl o budoucnosti pacientských organizací v Česku
Výbor pro zdravotní a sociální politiku Senátu PČR svolal dne 25. srpna 2020 
diskusi u kulatého stolu, na němž byly představeny výsledky analýzy role 
pacientských organizací v českém zdravotnictví včetně dopadů pandemie 
covid-19. Analýza byla zpracována společností Ernst & Young dle zadání 
zástupců Pacientské rady ministerstva zdravotnictví ČR. 

APO Online konference „Telemedicína“
APO zorganizovalo unikátní online konferenci k tématu Telemedicíny, 
která se uskutečnila 27. listopadu 2020 prostřednictvím online platformy 
Microsoft Teams. Jednalo se o tematickou konferenci, na které se probírala 
telemedicína z několika různých aspektů – co to telemedicína je, jaký je její 
legislativní rámec a jaké jsou již existující příklady jejího využití v praxi. 



100+ 24pacientských 
organizací

celodenních 
seminářů

Individuální konzultace
Probíhaly od března do června 2019. 15 pacientských organizací se 
s lektorem Markem Šedivým věnovalo řízení pacientských organizací, 
PR a fundraisingu a s Petrem Vítem 17 pacientských organizací probíralo 
vedení neziskových organizací s ohledem na jejich právní subjektivitu 
(stanovy atd.), pracovní a občanské právo a GDPR.

20192019

APO Online konference „Telemedicína“ 2020

Marek Šedivý (vpravo) Petr Vít (vpravo)



APO Bulletin
APO Bulletin vznikl na podzim roku 2019 s cílem propojit pacientské 
organizace sdružené v APO a přinášet jim důležité zprávy z nejrůznějších 
oblastí. Měsíčník vychází v elektronické verzi a jeho obsahem je legislativní 
přehled, nadcházející aktivity APO, aktivity členských pacientských organizací 
v APO a další zajímavé aktuality. 

APO Alumni VI
Šestý ročník APO Alumni se uskutečnil v prostorách Velkopřevorského 
paláce v Praze. Během akce byly předány certifikáty účastníkům vzdělávacího 
kurzu HTA, který Asociace inovativního farmaceutického průmyslu pořádá 
ve spolupráci s Ministerstvem zdravotnictví ČR. Mezi účastníky nechyběli 
zástupci pacientských organizací, Ministerstva zdravotnictví ČR, Ministerstva 
práce a sociálních věcí ČR, Státního ústavu pro kontrolu léčiv, odborných 
společností ČLS JEP, Evropského parlamentu, zdravotních pojišťoven, médií 
a dalších.

APO Letní škola V
Pátý ročník celodenní konference APO Letní škola se konal 25. září 2019 
v hlavním sále Valdštejnského paláce Senátu Parlamentu České republiky. 
K tématu Nastavení transparentních procesů a účast pacientských organizací 
při vstupu nových technologií vystoupilo mnoho zkušených přednášejících. 
Konference se zúčastnilo přes 160 zástupců pacientských organizací, Senátu 
PČR, MZČR, SÚKL, ČLS JEP, EFPIA a dalších.

APO Letní škola V 2019



2. ročník Vzdělávacího programu k problematice HTA 
(Zapojení pacientů do rozhodovacích procesů o úhradě 
zdravotní péče) 

Ve spolupráci 

Na jaře se uskutečnil v prostorách Asociace inovativního farmaceutického 
průmyslu první dvoudenní HTA kurz pro pokročilé – HTA II. 

Na podzim se uskutečnil v prostorách Ministerstva zdravotnictví 2. ročník 
základního kurzu zaměřeného na „Zapojení pacientů do procesu hodnocení 
zdravotnických technologií“, který využili další pacienti – HTA I. 



APO Letní škola IV
Čtvrtý ročník byl určený hlavně pro zástupce českých pacientských organizací 
a dalších zainteresovaných stran v oblasti českého zdravotnictví. Hlavním 
tématem tohoto ročníku APO Letní školy bylo: Zapojení pacientských 
organizací, odborných společností a veřejnosti do procesu hodnocení 
zdravotnických technologií (HTA), kterého se ujali 3 zahraniční experti 
z Velké Británie, Francie a Walesu.

APO Individuální konzultace
Individuální konzultace v roce 2018 proběhly za účasti Kateřiny Švidrnochové 
a Petra Freimanna. Při těchto konzultacích se pacientské organizace nejvíce 
zaměřovaly na branding, komunikační a marketingové strategie, sociální sítě, 
web, fundraising, kampaně a řízení týmu.

Vzdělávací program v oblasti HTA (Health Technology 
Assesment) pro zástupce českých pacientských organizací 
pod záštitou Ministerstva zdravotnictví ČR

Ve spolupráci 

90 25pacientských 
organizací

celodenních 
seminářů

2018



5 celodenních seminářů 
v podobě intenzivního vzdělávání v oblasti lékové politiky a zapojení pacientů 
do rozhodovacích procesů o úhradě zdravotní péče.

90 účastníků:

• Pacientské organizace
• USA velvyslanec
• Ministerstvo zdravotnictví
• Zdravotní pojišťovny
• Odborné společnosti ČLS JEP

• Státní ústav pro kontrolu léčiv
• Evropský parlament
• Média
• Průmysl
• a další

APO Alumni V
Pátý ročník se konal v Rezidenci amerického velvyslance v ČR.

Dr. Karen Facey



90 23pacientských 
organizací

celodenních 
seminářů

APO Letní škola III
Hlavními tématy třetího ročníku APO Letní školy bylo zapojení pacientských 
organizací do systému Hodnocení zdravotnických technologií (HTA) a role 
národních zastřešujících pacientských organizací. K tématu HTA přijaly 
pozvání odbornice z Austrálie a Velké Británie. Zástupce německé zastřešující 
organizace představil systém a roli zastřešujících pacientských organizací, 
který funguje v Německu.

APO Cena 2017
V roce 2017 proběhl druhý ročník udílení APO Cen, opět ve dvou kategoriích: 
Nejlepší probíhající projekt a Nejlepší inovativní projektový záměr/vize.

APO v Bruselu
Zástupci českých pacientských organizací měli možnost setkat se a diskutovat 
se zástupci Evropského parlamentu a kolegy z Evropských zastřešujících 
pacientských organizací. Setkání se konalo pod záštitou europoslankyně 
Kateřiny Konečné.

APO Networkingové setkání
Během APO celodenního networkingového setkání měly pacientské 
organizace možnost představit ostatním pacientským organizacím své aktivity 
a cíle, projekty a kampaně a sdílet praktická doporučení a další.

90 účastníků:

• Pacientské organizace
• Senát ČR
• Ministerstvo zdravotnictví
• Evropský parlament
• Odborné společnosti ČLS JEP

• Státní ústav pro kontrolu léčiv
• Pojišťovny
• Média
• Průmysl 
• a další

APO Alumni IV
Čtvrtý ročník se konal v Senátu ČR.

2017



APO Cena 2016

APO Letní škola II
Cílem druhého ročníku APO Letní školy bylo zapojení obou stran, 
pacientských organizací a odborných společností ČLS JEP, do vzájemného 
dialogu a přínos vyšší erudice pacientským organizacím tak, aby byly 
rovnocenným partnerem v komunikaci se státními orgány.

APO Cena 2016
V roce 2016 byla poprvé vyhlášena APO Cena ve dvou kategoriích: Nejlepší 
probíhající projekt a Nejlepší inovativní projektový záměr/vize.

APO Alumni III
Třetí ročník se konal v Rezidenci francouzského velvyslance v ČR.

• Státní ústav pro kontrolu léčiv
• Světová zdravotnická organizace
• Média
• Průmysl 
• a další

90 účastníků:

• Pacientské organizace
• Francouzský velvyslanec
• Ministerstvo zdravotnictví
• Odborné společnosti ČLS JEP

83 24pacientských 
organizací

celodenních 
seminářů

2016



Online poradna – Znám své léky
Pomáhá pacientům vyznat se v lécích, které užívají 
a odhalit případné interakce a duplicity. Poradna 
byla spuštěna v červnu 2014.

57 25pacientských 
organizací

celodenních 
seminářů

70 účastníků:

• Pacientské organizace
• UK velvyslanec
• Evropské pacientské fórum
• Ministerstvo zdravotnictví
• Odborné společnosti ČLS JEP
• Světová zdravotnická
 organizace
• Média
• Průmysl 
• a další

APO Alumni II
Druhý ročník se konal v Rezidenci britské velvyslankyně v ČR.

• Vývoj Akademie
• Harmonogram APO
• Udržitelné financování Akademie

Vznik APO Rady
• Podpora pacientským organizacím   
 a jejich zasazení ve zdravotním   
 a sociálním systému ČR

APO Letní škola I
Setkání zástupců pacientských sdružení s představiteli odborných 
společností ČLS JEP s cílem navázat užší spolupráci a zvýšit erudici 
pacientských organizací.

71 24pacientských
organizací

celodenních 
seminářů

APO Alumni II 2015

2015

2014



70 účastníků:

• Pacientské organizace
• USA velvyslanec
• Ministerstvo zdravotnictví
• Zdravotní pojišťovny

APO Alumni I
První ročník se konal v Rezidenci amerického velvyslance v ČR.

• Světová zdravotnická organizace
• Státní ústav pro kontrolu léčiv
• Média
• Průmysl 
• a další

Záštita náměstka Ministra zdravotnictví ČR

30 pacientských
organizací

30 12pacientských
organizací

celodenních 
seminářů

Záštita ministra zdravotnictví ČR

Spuštění projektu v říjnu 2012

Kurz Manažer neziskové a příspěvkové organizace
Osmnáctidenní intenzivní kurz akreditovaný Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR.

Konzultace a mentoring  (leden 2013–září 2013) 
V oblastech Fundraising, Komunikace, Pacientská práva a povinnosti 
v návaznosti na edukační program. 

2013

2012



www.pacientskaakademie.cz

Akademie pacientských organizací

Asociace inovativního 
farmaceutického průmyslu

www.aifp.cz

+420 277 004 293
Budova IBC – Pobřežní 3

186 00 Praha 8


